
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi per i rischi a cui 

l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività istituzionali. Approvazione Quadro Economico e 

Indizione Gara.  

 Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche; 

VISTO il D. Lgs n. 169 del 04.08.2016 e successive modifiche e integrazioni, con il quale sono state istituite 

le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 

e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina dell’Avv. Natale Ditel 

quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e 

delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf.A04613D.REGISTRO 

UFFICIALE.U0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”); 

VISTO il Decreto n. 294 del 14.09.2023 con il quale è stato affidato il Servizio di brokeraggio assicurativo 

quadriennale al RTI costituito da In più Broker S.r.l. ed European Brokers S.p.a; 

RICHIAMATO il decreto n. 61 del 19.02.2024 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento per i 

servizi assicurativi di questa Autorità; 

CONSIDERATO che i servizi assicurativi per i rischi a cui l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività 

istituzionali, affidati con decreti del Presidente nn. 82 del 04.03.2024 e 187 del 28.05.2024 sono in scadenza 

al 28.02.2025; 

VISTA la relazione Risk & Insurance Assessment, propedeutica alla procedura di acquisizione dei servizi 

assicurativi a copertura dei rischi ai quali l’ente è esposto, prodotta dal Broker incaricato, con nota prot. n. 

26626 del 30.09.2024 successivamente integrata con corrispondenza a mezzo mail; 

 



 

 

 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il progetto di servizio trasmesso dal RUP con nota prot. int. 33323 del 5.12.2024 

con il quale si propone di affidare i servizi in oggetto con procedura aperta di importo superiore alla soglia 

europea, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. 36/2023, suddivisa nei 

seguenti n. 5 lotti: 

LOTTO I - Responsabilità Civile Patrimoniale; 

LOTTO II - Cumulativa infortuni rischio professionale ed extra professionale dirigenti; 

LOTTO III - Kasko dipendenti e danni al bagaglio;  

LOTTO IV – All Risks; 

LOTTO V – Responsabilità Civile Verso Terzi; 

PRESO ATTO che il progetto del servizio è costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa; 

- Requisiti di partecipazione; 

- Capitolato speciale d’appalto per ciascun lotto di gara; 

-  Quadro Economico; 

- Allegato nr. 1 Statistica sinistri; 

- Allegato nr. 2 Prospetto Stima valore immobili per polizza All Risks; 

e che tale documentazione, sebbene non materialmente allegata, deve intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente decreto; 

CONSIDERATO che: 

- il servizio sarà affidato per un periodo di 36 (trentasei) mesi, oltre un’opzione di prosecuzione fino ad 

ulteriori 12 (dodici) mesi e l’opzione di proroga fino a 6 (sei) mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 11 

del D. Lgs. 36/2023; 

- l’importo complessivo dell’appalto, determinato ai sensi di quanto previsto dall’art. 14, comma 4, 

d.lgs. n. 36/2023 ammonta ad € 818.100,00; 

- come disposto all’art. 41, comma 13, del Codice, i costi della manodopera, calcolati sulla base del 

vigente CCNL ANIA ammontano ad € 40.905,00 e corrispondono al 5 % dell’importo complessivo 

del servizio; 

- che l’importo complessivo di spesa, pari ad € 852.643,00 è ripartito secondo il seguente quadro 

economico: 

 

 



 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO SERVIZI ASSICURATIVI 

A Importo complessivo del servizio    

A1 Durata contrattuale 36 mesi   
di cui costi per la 

manodopera 

 Lotto I €. 60.000,00 3.000,00 

 Lotto II €. 19.500,00 975,00 

 Lotto III €. 15.000,00 750,00 

 Lotto IV €. 75.000,00 3.750,00 

 Lotto V €. 285.000,00 14.250,00 

A2 Proroga contrattuale 12 mesi    

 Lotto I €. 20.000,00 1.000,00 

 Lotto II €. 6.500,00 325,00 

 Lotto III €. 5.000,00 250,00 

 Lotto IV €. 25.000,00 1.250,00 

 Lotto V €. 95.000,00 4.750,00 

A3 Proroga tecnica 6 mesi    

 Lotto I €. 10.000,00 500,00 

 Lotto II €. 3.250,00 162,50 

 Lotto III €. 2.500,00 125,00 

 Lotto IV €. 12.500,00 625,00 

 Lotto V €. 47.500,00 2.375,00 

A4 Quinto d'obbligo in aumento    

 Lotto I € 18.000,00 900,00 

 Lotto II € 5.850,00 292,50 

 Lotto III € 4.500,00 225,00 

 Lotto IV € 22.500,00 1.125,00 

 Lotto V € 85.500,00 4.275,00 



 

 

 

 

 

A5 Importo della manodopera non soggetta a ribasso €.  40.905,00 

 Totale A €. 818.100,00  

B Somme a disposizione dell'ADSP    

B1 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/23 €. 16.362,00  

B2 Imprevisti €. 8.181,00  

B3 Contributo Anac, spese di pubblicità, ecc €. 10.000,00  

 Totale B €. 34.543,00  

A Importo totale del servizio €. 818.100,00  

B Somme a disposizione dell'ADSP €. 34.543,00  

 Totale A+B €. 852.643,00  

 

- l’importo dell’appalto è superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del d. lgs. 

n. 36/2023 e, pertanto, lo stesso sarà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del succitato 

decreto; 

- il servizio in oggetto, verrà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

d.lgs. n.36/2023; 

VISTA la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Gare Nord Sardegna sulla base delle indicazioni 

progettuali fornite dal RUP e così composta: 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara e relativi allegati: 

• Allegato 1 Schema di domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Documento di gara unico europeo in formato elettronico (eDGUE); 

• Allegato 3 Modello per la presentazione dell’Offerta economica (per ciascun lotto);  

• Allegato 4 Informativa Privacy; 

c) Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa, 

disponibili all’indirizzo www.albi.adspmaredisardegna.it. 

La documentazione di cui sopra, sebbene non materialmente allegata, deve intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

PRESO ATTO che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito, nel Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024/2026 il CUI S00141450924202400019 approvato con Delibera n. 24 del 29.10.2024; 

http://www.albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE per la procedura in oggetto è contrassegnata dai seguenti Codici Identificativi di Gara: 

N° 

Lotto 
Descrizione CIG 

1 Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) B4B44B07C6 

2 
Cumulativi infortuni e rischio professionale ed extra 

professionale Dirigenti 
B4B44B1899 

3 Kasko dipendenti e danni al bagaglio B4B44B296C 

4 All Risks B4B44B3A3F 

5 Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) B4B44B4B12 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa per il Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione ai capitoli U1.1.2.050 “Altri oneri per il personale”, 

U1.1.3.150 “Premi di assicurazione”, e U1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali” dei 

bilanci di competenza del triennale 2025-2027. 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITA la Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio; 

SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA 

− di approvare il progetto del servizio e la documentazione di gara costituiti dagli elaborati citati in premessa; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento servizi assicurativi 

per i rischi a cui l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività istituzionali, suddivisi nei seguenti lotti: 

LOTTO I - Responsabilità Civile Patrimoniale; 

LOTTO II - Cumulativa infortuni rischio professionale ed extra professionale dirigenti; 

LOTTO III - Kasko dipendenti e danni al bagaglio;  

LOTTO IV – All Risks; 

LOTTO V – Responsabilità Civile Verso Terzi; 

- da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 



 

 

 

 

 

- per un periodo di 36 (trentasei) mesi decorrenti dal 28/02/2025 oltre opzioni e proroghe di cui all’art. 120, 

comma 10 e comma 11 del d.lgs. 36/2023, come previste dagli atti progettuali e di gara; 

- il valore stimato complessivo dei servizi, pari a € 818.100,00, trova copertura sui seguenti capitoli di spesa 

dei bilanci di competenza del triennio 2025/2027: 

 

- € 108.000,00  Polizza RC Patrimoniale     U1.1.3.150 

- € 35.100,00  Cumulativa infortuni prof.li ed extra prof.li Dirigenti U1.1.2.050 

- € 27.000,00  Kasko dipendenti e danni al bagaglio   U1.1.2.050 

- € 135.000,00  All Risks      U1.2.1.010 

- € 513.000,00  Responsabilità Civile verso Terzi   U1.2.1.010 

L’importo complessivo delle somme a disposizione pari a € 34.543,00 graverà per competenza sui capitoli 

U1.1.2.050 “Altri oneri per il personale”, U1.1.3.150 “Premi di assicurazione”, e U1.2.1.010 “Prestazioni di 

terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio triennale 2025-2027. 

 

Il RUP 

Dott.ssa Raffaella Verroca  

 

Dirigente della DAB 

Dott.ssa M. Valeria SERRA 

(per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzione dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna. 


		2024-12-09T15:03:42+0000
	Raffaella Verroca


		2024-12-09T15:13:01+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-09T16:40:27+0100
	Ditel Natale


		2024-12-09T17:36:09+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-10T08:17:27+0000
	Firma applicativa




